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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracování projektu zřízení stomatologického centra ve městě

Bučovice. Zpracováním projektu lze vyhodnotit, zda je vhodné a výhodné v tomto regionu

založit nové stomatologické centrum. Práce podléhá analýze a to:

• analýze makroprostředí – PEST analýze,

• analýze mikroprostředí – Porterův model pěti konkurenčních sil,

• OT analýze.

Výsledkem propojení teoretické a praktické části diplomové práce je návrh zřízení

stomatologického centra ve vybrané lokalitě.

Klíčová slova: dentální hygienistka, projekt, stomatologické centrum, stomatologie, zubní

lékař

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to develop a project for the establishment of a dental center

in the town of Bučovice. By elaborating the project, it is possible to evaluate whether it is

appropriate and advantageous to establish a new dental center in this region. The work is

subject to analysis, namely:

• macroenvironment analysis – PEST analysis,

• microenvironment analysis – Porter’s model of five competing forces,

• OT analysis.

The result of connecting the theoretical and practical part of the diploma thesis is a proposal

to establish a dental center in a selected locality.
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ÚVOD

Služby stomatologického centra využívají klienti napříč všemi věkovými kategoriemi a

s různými potřebami. Inovace a rostoucí kvalita stomatologické péče v dnešní moderní době

poskytuje pacientům bezbolestné, šetrné a neinvazivní možnosti léčby. Většina klientů již

pochopila, že jsou za své zdraví zodpovědní a sami již vyhledávají preventivní

stomatologickou péči zahrnující pravidelné preventivní prohlídky u praktického zubního

lékaře a návštěvu dentální hygienistky alespoň dvakrát do roka.

Mnoho klientů je však nuceno za stomatologickými službami dojíždět do větších měst, což

s sebou nese zvýšené náklady na cestu, ztrátu času cestováním a většinou i vyšší cenu za

ošetření. Zubní lékaři se sdružují ve větších městech a v těch menších si praxi otvírat

nechtějí, i když leckdy obce nabízejí zajímavé podmínky pro podnikání ve stomatologii,

například částečné nebo i plné financování zubní ordinace, služební byt pro lékaře atd.

Oblast bučovického regionu, jako vhodné lokalitě pro zřízení stomatologického centra byla

vybrána z toho důvodu, že autorka projektu z tohoto regionu pochází a má poznatky a

zkušenosti z problematiky možnosti zubního ošetření, a hlavně specializované péče pro

obyvatele tohoto regionu a z širšího okolí.

Diplomová práce je rozčleněná na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá charakteristikou podnikání ve stomatologii, poukazuje na

poznatky z problematiky podnikání ve stomatologii, pohlíží na stomatologické centrum

z hlediska finančního řízení podniku, popisuje teoreticky podnikatelský plán, charakteristiku

stomatologického centra a také rozebírá diagnózy klientů, kteří využívají služeb

stomatologického centra. Dále popisuje systém financování stomatologických služeb.

Praktická část diplomové práce se zabývá zřízením projektu stomatologického centra ve

městě Bučovice. V rámci praktické části byla provedena situační analýza dentálních center

ve vybrané lokalitě a na základě výsledků vytvořen projekt. Praktická část byla podrobena

nákladové, časové a rizikové analýze. Poznatky z teoretické části diplomové práce se

prolínají do praktické části a byly do ní také aplikovány.

Projekt na zřízení stomatologického centra je vázán finanční náročností a prosperita se ukáže

až z dlouhodobého hlediska, není to tedy projekt vhodný pro vidinu krátkodobé investice.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním úkolem této předkládané diplomové práce je navrhnout stomatologické centrum,

které se bude specializovat na rozšíření stomatologických služeb v bučovickém regionu

v rámci nestátního zdravotnického zařízení.

Cílem teoretické části diplomové práce je seskupení stěžejních informací (z dostupné české

i světové literatury), které jsou nezbytné pro podnikání v oboru stomatologie. Dále

prezentace poznatků z problematiky podnikání ve stomatologii. Stanovení struktury

podnikatelského plánu, klientů vyhledávajících služby stomatologického centra a na základě

těchto poznatků jejich implementace z teorie do praxe.

Cílem praktické části diplomové práce je zanalyzovat současný stav nabídky

stomatologických specializovaných služeb v bučovickém regionu. A na základě výsledků

analýz (PESTE, Porterův model, OT analýza) vytvořit projekt na zřízení stomatologického

centra. Projekt je podroben v praktické části diplomové práce nákladové a rizikové analýze.

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování projektu na zřízení stomatologického centra

ve městě Bučovice.

Metody analýzy, syntézy a dedukce byly uplatněny při zpracování této diplomové práce.

Tento projekt je založen na reálných podkladech, diplomová práce může posloužit jako

návod nebo inspirace pro zřízení nestátního zdravotnického zařízení v oboru stomatologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKÁNÍ VE STOMATOLOGII

Stomatologie představuje sektor zdravotnictví, který se odlišuje od ostatních sektorů hlavně

tím, že zde převládá soukromý sektor nad státním. Provozovatelé stomatologické ordinace

mohou podnikat jako fyzická nebo právnická osoba.

Problematika podnikání ve stomatologie zahrnuje vysoké pořizovací náklady pro

vykonávání této činnosti, možné problémy s financováním zubní péče a v neposlední řadě

také personální problémy.

Obrázek 1 - vlastní tvorba

Poskytování služeb nestátním zdravotnickým zařízením, hlavně lékaři, je podnikání, které

vyžaduje nejen odborné znalosti, ale také klade požadavky na orientaci v podnikové

ekonomie. Podnikatel by měl být zainteresován ve finančním řízení podniku. (1)
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Při podnikání v nestátním zdravotnickém zařízení se nedá na předmět podnikání pohlížet

pouze z lékařské pozice. Pro dosažení úspěchu je nutné, aby provozovatel kromě pohledu na

projekt z lékařské stránky nahlížel na projekt stejnou měrou také ze stránky ekonomické. Je

potřeba věnovat pozornost vedení provozu (kapacitě pacientů, kteří budou využívat nabízené

služby), smlouvám se zdravotními pojišťovnami, kalkulaci výkonů hrazených pacientem

atd. (2)

Ekonomie v poskytování zubní péče se řídí otázkami nabídky a poptávky, zubní služby

odpovídají ekonomickým zákonům jako každé jiné zboží nebo služba. Pro odborníky je

proto důležité přesně porozumět základním pojmům nabídky a poptávky, aby bylo možné

reagovat na měnící se ekonomické podmínky. Nabídka představuje množství statků, které

jsou firmy ochotny při dané ceně vyrábět a prodávat. Poptávka udává množství určitého

výrobku či služby, který je spotřebitel ochoten a schopen si nakupit při různých cenách. (3),

(4)

Podnikové finance v zubním lékařství se zaměřují na to, jak zubaři využívají peníze v zubní

ordinaci k získání nebo zlepšení ziskovosti. Zubaři jej používají k nákupu vybavení a

materiálů, najímání zaměstnanců a placení nákladů podniku. Správné uplatňování

finančních principů maximalizuje zisk z praxe. Kapitálovými aktivy jsou obvykle velké,

drahé zařízení. Plánování nákupu těchto aktiv se tak stává důležitou manažerskou funkcí. (5)

Zubní lékař v roli lékaře profesionála a podnikatele by pro úspěšné podnikají měl mít určité

vlastnosti, například vizi preferované budoucnosti, vytrvalost a ochotu řídit podnik a

zaměstnance. Definice managementu zubní ordinace zahrnuje plánování, organizování,

vedení a řízení lidských, fyzických, finančních a informačních zdrojů v podnikání

poskytující zubní péči. Soukromá zubní praxe je dlouhodobým cílem i výsledkem většiny

absolventů stomatologické praxe. (3)

Willis (2013, s. 161) pojednává o šesti kritických faktorech, které vedou k úspěchu zubní

praxe:

• udržovat kvalitu poskytovaných služeb,

• udržovat adekvátní ceny,

• kontrolovat náklady,

• získávat pacienty,

• udržet si pacienty,
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• podporovat efektivitu personálu. (6)

1.1 Majetek a kapitál

Aby stomatologický podnik mohl existovat, potřebuje k zahájení své činnosti majetek a

kapitál. Jako kapitál se označuje zdroj peněžních prostředků. Prvním krokem při zahájení

podnikání by měly být finanční plány a rozpočet. (1)

Dělení majetku:

• Oběžný majetek

• Dlouhodobý majetek

Mezi oběžný majetek lze zařadit:


[…]


stihly.

Vyhotovený podnikatelský plán lze označit za zrealizovatelný.

4.8.4 Kontrola realizace projektu

V rámci kontroly realizace projektu budou zákazníkům a personálu po zahájení provozu

stomatologického centra nabídnuty dotazníky v rámci zjišťování spokojenosti klientů a

zaměstnanců. Dotazníky budou obsahovat otázky pro klienty typu:

• Jak jste spokojeni s nabídkou poskytovaných služeb?

• Vyhovuje Vám více návštěv v kratších časových intervalech nebo méně návštěv

při delším trvání výkonu?

4.9 Příloha

Životopis provozovatelky stomatologického centra se nachází na konci diplomové práce

v příloze P I.
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5 VYHODNOCENÍ PROJEKTU ZŘÍZENÍ STOMATOLOGICKÉHO

CENTRA

Cílem projektu je zřízení stomatologického centra ve městě Bučovice. Zřizovatelem a

provozovatelem centra bude dentální hygienistka s vědomostmi získanými při studiu

Managementu ve zdravotnictví. Vědomosti z navazujícího magisterského studia a

zkušenosti z pracovního pole dentální hygienistky v soukromých klinikách jsou ideálním

začátkem pro podnikání ve zdravotnictví. Stomatologické centrum bude provozováno

formou společnosti s ručením omezeným.

5.1 Zhodnocení projektu zřízení stomatologického centra z hlediska

implementace do praxe

Na základě provedených analýz se lze domnívat, že implementace projektu do praxe bude

označena za úspěšnou. Pro zvýšení šancí úspěchu je potřeba využít veškerých

marketingových nástrojů popsaných v kapitole 4.6 Marketingový plán.

Z ekonomického hlediska provozu stomatologického centra budou stěžejní návštěvy klientů,

a to hlavně pravidelné návštěvy klientů. Stomatologické centrum by se mělo ihned ze

začátku zařadit do povědomí obyvatel bučovického regionu s dobrou pověstí, z toho důvodu

bude potřeba vybrat kvalifikovaný personál, který nejen díky kvalitní službě ale i lidskému

přístupu zanechá na klientovi pozitivní dojem. Finanční analýza byla zpracována ve třech

verzích, z nichž každá z nich (nejrealističtější, optimistická i pesimistická) vykazovaly

stomatologickému centru zisk. To znamená, že výnosy převyšují ve všech variantách

náklady, a proto z ekonomického hlediska lze projekt považovat za realizovatelný.

V případě dlouhodobého úspěchu a prospěchu společnosti lze uvažovat o rozšíření centra o

další ordinace a specializace (lákavá je na vlastní zubní laboratoř s CAD/CAM systémem).

Z rizikové analýzy vyplývá, že návrh projektu může být nejvíce ohrožen rizikem nezájmu

klientů o nabízené služby a důsledky válečného konfliktu, další zmíněná rizika představují

pro projekt nižší stupeň hrozby. Navrhovatelka projektu je připravena na eliminaci rizik,

které lze ovlivnit, a to hlavně kvalitně a dostatečně včas připraveným marketingovým

plánem.

Z časové analýzy vyplývá, že na realizaci projektu je potřeba časová osa 6 měsíců.

Tento návrh projektu lze implantovat do praxe, je k tomu na základě vyhotovených analýz

způsobilý.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce zabývající se projektem zřízení stomatologického centra ve

městě Bučovice pojednává o podnikání ve zdravotnictví, konkrétně ve stomatologii. Cílem

diplomové práce bylo navrhnout realizovatelný projekt zřízení stomatologického centra,

který zároveň může posloužit jako podnikatelský plán. Podnikatelský plán je určen pro

zřízení nestátního zdravotnického zařízení nabízejícího stomatologické služby se

specializací parodontologickou, chirurgickou a ortodontickou.

Teoretická část diplomové práce pojednává o problematice podnikání ve stomatologii a

podává ucelený přehled o charakteristice podnikání ve stomatologii, struktuře

podnikatelského plánu a teoretických znalostí, bez kterých lze jen velmi obtížně podnikat

v sektoru zdravotnictví, v oboru stomatologie. V teoretické části diplomové práce jsou také

rozebrány nejčastější diagnózy pacientů vyhledávajících služby stomatologického centra.

Všechny dosažené informace a znalosti z teoretické části diplomové práce jsou

implementovány do praktické části diplomové práce.

Projektová část diplomové práce byla detailně rozebrána v praktické části diplomové práce.

Základním stavebním kamenem praktické části diplomové práce byla analytická složka.

V rámci projektu byly provedeny následující analýzy: PESTE, ve které podléhala analýze

celá Česká republika, Jihomoravský kraj a okres Vyškov; analýza mikroprostředí byla

provedena pomocí Porterova modelu pěti konkurenčních sil a také OT analýza, ve které se

zkoumaly příležitosti a hrozby stomatologického centra. Podnikatelský plán praktické části

diplomové práce detailně rozebírá a klade důraz na marketingový, finanční a personální plán

navrhovaného projektu. V rámci praktické části diplomové práce bylo zpracování i

hodnocení rizik, pomocí matice rizik, časová analýza projektu a také nákladová analýza

projektu.

Výsledek analýz byl v souladu s předpoklady. Česká republika, konkrétně menší města se

potýkají s nedostatkem zubních lékařů, nedostatek specializovaných stomatologických

služeb (parodontologie, ortodoncie, chirurgie) je na menších městech ještě výraznější. Proto

otevření stomatologického centra nabízejícího tento typ služeb v bučovickém regionu lze

označit za vhodné a přínosné pro obyvatele tohoto regionu.

Vstupní náklady projektu představují zvýšenou finanční zátěž ale na základě výpočtů

stomatologického centra a bodu zvratu bude stomatologická klinika od 5. měsíce fungování

vykazovat zisk. Splnění cílů diplomové práce bylo dosaženo.
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