POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Aneta Moudrá

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt zřízení stomatologického centra

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

| Hodnotící kritéria: | Hodnocení |
|--|-----------|
| 1. Cíle a metody práce | A |
| <i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl práce je srozumitelně a výstižně formulován, a je v souladu s tématem práce. Použité metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce, v tomto případě vypracování návrhu zřízení stomatologického centra. | |
| 2. Teoretická část práce | C |
| <i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Teoretická část obsahuje kritickou literární rešerši zaměřenou na téma diplomové práce. Důraz je kladen na legislativu, kterou musí stomatologická zařízení dodržovat. Domácí i zahraniční zdroje jsou vhodně zvolené, ale nejsou citované požadovaným způsobem. Rovněž seznam literatury není podle předepsané normy. | |
| 3. Praktická část práce – analýza | A |
| <i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Analýza byla středně náročná na sběr dat a jejich zpracování. Při jejím zpracování byly využity poznatky z teoretické části. Analýza obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu a její závěry jsou podložené. Analýza trhu je zpracována velmi podrobně. | |

| | |
|---|----------|
| 4. Praktická část práce – projektová / výzkumná | A |
| <p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Praktická část plně navazuje na teoretickou a analytickou část DP. Návrhy jsou argumentačně přesvědčivě podloženy. Diplomantka splnila zadání a cíle této kvalifikační práce. Je zřejmá její dobrá znalost prostředí.</p> | |
| 5. Formální úroveň práce | C |
| <p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>V diplomové práci je použita správná terminologie, text je logicky provázán. Předepsané normy citování nejsou dodrženy. Formální závady jsou i v seznamu literatury. V práci jsou drobné závady v interpunkci. Občas se místo zdroje „vlastní zpracování“ uvádí nesprávně „vlastní tvorba“.</p> | |
| Závěrečné hodnocení DP* | B |
| <p>Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce. Diplomantka splnila cíl diplomové práce, a tato práce je v praxi plně použitelná při zřízení stomatologického centra.</p> | |

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je v ČR nedostatek stomatologů?
2. Jaké je riziko válečného konfliktu (s. 78)?
3. Může stomatologické centrum uzavřít se zdravotními pojišťovnami Smlouvu o smlouvě budoucí, aby se eliminovalo riziko neuzavření smluv?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 13.05.2022

Podpis oponenta DP